8279-19

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2020 № 1642

О законодательной инициативе

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект

федерального закона «О внесении изменений в статьи 105 и 106 Земельного

кодекса Российской Федерации» (далее – проект федерального закона) согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Уполномочить представителя от Законодательного Собрания

Пермского края в Совете Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации представлять Законодательное Собрание Пермского края

при рассмотрении проекта федерального закона в Государственной Думе

и Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации от Пермского края поддержать проект

федерального закона при обсуждении его на заседаниях комитетов и заседании

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Направить настоящее постановление и указанный проект федерального

закона законодательным (представительным) органам государственной власти

субъектов Российской Федерации с предложением поддержать данную

законодательную инициативу.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Первый заместитель председателя
Законодательного Собрания И.В.Папков

8279-19

Приложение
к постановлению Законодательного
Собрания Пермского края
от 20.02.2020 № 1642

Проект

федерального закона  №

вносится Законодательным

Собранием Пермского края

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений

в статьи 105 и 106 Земельного кодекса Российской Федерации

Статья 1. Внести в Земельный кодекс Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 44, ст.4147; 2006,

№ 52, ст.5498; 2013, № 23, ст.2881; 2014, № 26, ст.3377; № 30, ст.4218, 4225;

2015, № 1, ст.52; № 10, ст.1418; № 29, ст.4339, 4350; 2016, № 18, ст.2495;

№ 26, ст.3890; № 27, ст.4267, 4269, 4282, 4294, 4298, 4306; 2017, № 27, ст.3938;

№ 31, ст.4765, 4766; 2018, № 1, ст.90, 91; № 27, ст.3947, 3954; № 28, ст.4139,

4149; № 32, ст.5133, 5134, 5135; № 53, ст.8411; 2019, № 31, ст.4442)

следующие изменения:

1) статью 105 дополнить пунктом 29 следующего содержания:

«29) зона лесопаркового зеленого пояса.»;

2) абзац первый пункта 1 статьи 106 после слов «защитные зоны объектов

культурного наследия» дополнить словами «, зоны лесопарковых зеленых

поясов».

8279-19

2

Статья 2. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня

его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

8279-19

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений

в статьи 105 и 106 Земельного кодекса Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 105 и 106

Земельного кодекса Российской Федерации» предусматривает дополнение

перечня зон с особыми условиями использования территорий, который

установлен статьей 105 Земельного кодекса Российской Федерации, зоной

лесопаркового зеленого пояса.

В соответствии со статьей 62.2 Федерального закона от 10 января 2002 года

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» границы лесопарковых зеленых

поясов подлежат включению в Единый государственный реестр недвижимости

(далее – ЕГРН) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Поскольку при создании лесопаркового зеленого пояса не предусматривается

проведение межевания, его границы должны вноситься в ЕГРН как зоны

с особыми условиями использования территорий (далее – ЗОУИТ).

В настоящее время статьей 105 главы XIX «Зоны с особыми условиями

использования территорий» Земельного кодекса Российской Федерации

установлен закрытый перечень ЗОУИТ, который не включает лесопарковые

зеленые пояса, что не позволяет внести сведения о лесопарковом зеленом поясе

в ЕГРН в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ

«О государственной регистрации недвижимости».

Также вносятся корреспондирующие изменения в пункт 1 статьи 106

Земельного кодекса Российской Федерации, которыми лесопарковые зеленые

пояса исключаются из перечня зон с особыми условиями использования

территорий, в отношении которых Правительство Российской Федерации

утверждает положение, поскольку лесопарковые зеленые пояса возникают

в силу Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране

окружающей среды» и этим Законом установлен их правовой режим.

8279-19

Приложение 1

к проекту федерального закона

«О внесении изменений

в статьи 105 и 106 Земельного

кодекса Российской Федерации»

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием проекта федерального закона «О внесении изменений

в статьи 105 и 106 Земельного кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений

в статьи 105 и 106 Земельного кодекса Российской Федерации»

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения

или принятия законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

8279-19

Приложение 2

к проекту федерального закона

«О внесении изменений

в статьи 105 и 106 Земельного

кодекса Российской Федерации»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений

в статьи 105 и 106 Земельного кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений

в статьи 105 и 106 Земельного кодекса Российской Федерации»

не потребует дополнительных расходов из федерального бюджета.